Variæ lectiones.

¹⁴ Nisi plane tantum Christianus, *Fran. Paris*, ¹⁵ Ita cod. *Agob.*, *Pam.*, *Jun.*, *Rig.*, *Hav.*, *Sed cod. Fuld.* ab intemptibili Deo doctore præceptam *Barræus*: ab incomptibili dispensatore mandatam. *Aldus*: Ut ab inconceptibili dispensatore mandatum. *Rhen. et Herald.*: Ab incontemptibili dispensatore mandatam.¹⁶ *Cod. Fuld.* humana doctrina; *in sq. Rhen. et Ald.* hum. damnatio. ¹⁷ Tentare. p. h. a. d. qui vere bonum *Fran. Paris*. ¹⁸ Antiquiore ferme. *Ald.* ut antiquiore forma *Rhenan.* ut antiquioris formæ *Fran.* ut antiquiores formas *Ms. Lugd.* ¹⁹ Illas etsi *Fran.* illas etiam *Jun.* ²⁰ Delitesceret *Fraa.* delitescenti *Seml.* ²¹ Involuntate *Seml.* ²² Pro addit *Seml.*

Commentarius.

(61) *De vestris semper munera noxiiorum greges pascunt. De vestris*, quos supra dixit sacrilegos. Hinc Quintilianus, in *Grdiatore*: « Morabar inter sacrilegos, incendiarios, et qua gladiatoriibus una laus est, homicidas. » Dicit *greges*, quoniam dementia editorum aliquando aliquod millia parium producebat. Huic loco illustrando maxime inserunt illa Plutarchi in *Crasso*, ubi Spartarum gladiatorem, qui gravissimum illud bellum Romanis excitavit, cum socio effregisse ludum Lentuli narrat. Verba ejus sunt, Λευτύλου τινὸς Βατιάτου μονομάχους ἐν Καπύῃ τρέφοντος, etc. i. e. « Lentulus quidam, cognomento Batiatus, magnam gladiorum familiam Capuae nutriebat, quorum maxima pars ex Galatia et Thracia erant oriundi, non ob aliquod perpetratum ab ipsis scelus, sed tantum propter emptoris impietatem necessario gladiarium exercere coacti. *Hav.* »

(62) *Jam non Christianus.* Sic *Ald.* et *Fuld.* et *Agobard.* Rigaltiusque. Alii transponunt *non jam*. Infra cap. 46: « Sed dicet aliquis, etiam de nostris excedere quosdam a regula disciplinæ: desinunt tum Christiani haberi penes nos. » Minucius, p. 40: « Christianus ibi nullus, nisi aut reus suæ religionis, aut profugus. » Scribi debet per hyphen, ut cap. 2: « Iterum Christianus. Quomodo etiam tantum Christianus. » *Hav.*

(63) *Quid eruditius?* Non satis ille eruditur ad virtutem, cui tantum interdicitur maleficium, nisi interdicatur maleloquium. Clarius: Rudis adhuc in virtute erit, qui tantum abstinet a maleficio: nam debet etiam a maleloquio. Similiter expende sequentia: ut quis instructus sit in virtute, non solum ei abstinendum est ab injuria, sed ab umbra quidem injuriæ, et ab re omni quæ habeat vicissitudinem injuriæ. *LAC.*

(64) *An nec vicem injuriæ.* Hoc est, injuriam non interre, sed nec referre. Sic libro *adversus Marcionem*, II: « Vicem prohibet Deus; et lib. IV: « Christus etiam vicem injuriæ cohibet. » *Ric.* — « Vicem injuriæ sinere. » Elegantissime loqui-

tur ita pro injuriam rependere. *Virgilius*, II *Aeneid.* versu 432:

Testor, in occasu vestro, nec tela nec ulla
Vitavisce vices Danaum.

ubi nugatur Servius, *Vices* enim qua se non vitavisse jurat, non sunt pugnandi vicissitudines, ut ipse explicat, sed vulnera et cædes, quas sicut ipse Danais inflixerat ita, si fata fuissent ut caderet, ipse etiam perpeti pugnando non recusaverat. *Hav.*

(65) *Contemnere ex involuntate vel necessitate delinquendi.* Ego Rigaltium sequor et explico humanarum legum præ divinis nullam esse auctoritatem, quod tripliciter ostenditur; primo, quia poenam sæpe datur evadere; secundo, quia lex sæpe illum non videt, adeoque scelus ejus in abdito est; tertio, quia contemnitur aliquando vis illarum, dum prætexitur peccatum involuntarium ei ad quod vi et necessitate sunt coacti. Quod in divinis longe aliter se habet. Et hisce jam quarto adde supplicii brevitatem mortemque adeo timendam, cum in divinis se in immensum ævum poena extendat. Adde Rigaltium, qui illustrat exemplis. *Hav.*

Ex involuntate vel necessitate delinquenti. Involuntate, hoc est casu. Cujus delicti exemplum proponit Marcianus I. xi *de Pænis*: cum in venando telum in feram missum, hominem interfecit; necessitate, cum aliter vitam suam tueri non posset. D Fingamus igitur Sempronium in venando telum in feram misisse: eo felo, non feram, sed inimicum forte transeuntem interfecisse. Gaudebit Sempronius de prospero sibi errore, quod eo casu vitam inimico suo ademerit impune. Sed impune quidem, apud Cæsarem, non apud Christum. Et enim ictum, initio ac destinatione involuntarium, acceptatione aut ratihabitione sua voluntarium fecit. Idem erit dicendum, si Titius furiosum, cuius ante furorem testamento hæres scriptus fuerat, irruentem in se, cum aliter vitam suam tueri non

sic 500 et Epicurus (66) omnem cruciatum doloremque depretiat (67), modicum quidem contemptibilem pronuntiando, magnum vero non diuturnum. Enimvero nos qui sub Deo omnium speculatorum dispungimur, quique aeternam ab eo pœnam providemus, merito soli innocentiae occurrimus, et pro scientiae plenitudine, et pro latebrarum difficultate, et pro magnitudine cruciatus, non diurni, verum sempiterni, eum timentes, quem timere debet et ipse qui timentes judicat, Deum, non pro consulem timentes.

CAPUT XLVI.

ARGUMENTUM. — Occurrit porro illis, qui non de Deo Christianos sapere, sed ut philosophiae genus, fidem et spem illorum aestiment, paria in utrisque virtutum genera ponderantes : quibus ostendit, quantum nomen illud philosophorum infra Christianorum subsidat, dum illi inveniantur veritatis ignari et omnium scelerum rei, hi Deum intelligunt, et ab omni malitia, vel ipsis stupentibus inimicis, quam longissime sint remoti.

46. Constitimus, ut opinor (68), adversus omnium criminum intentionem²², quæ Christianorum sanguinem flagitat. Ostendimus totum statum no-

A strum et 501 quibus modis probare possimus ita esse, sicut ostendimus, et fide scilicet et antiquitate divinarum Litterarum, item ex confessione spiritualium²⁴ potestatum. Quis nos²⁵ revincere audebit, non arte verborum, sed eadem forma, qua probationem constituimus de veritate²⁶? Sed dum unicuique manifestatur veritas nostra, interim incredulitas, dum de bono sectae hujus obducitur, quod usui jam²⁷ et de commercio innotuit, non utique divinum negotium existimat, sed magis philosophiae genus. Eadem, inquit, et philosophi monent et profitentur : innocentiam, justitiam, patientiam, sobrietatem, pudicitiam. Cur 502 ergo quibus comparamus de disciplina, proinde illis non adæquamur ad licentiam impunitatemque disciplinæ? vel cur et illi ut pares nostri non urgenter²⁸ ad officia, quæ nos non obeuentes periclitamur? Quis enim philosophum sacrificare, aut dejerare, aut lucernas meridie vanas (69) prostitueret²⁹ compellit? Quin imo et deos vestros destruunt (70), et superstitiones vestras commentariis quoque accusant, laudantibus vobis. Plerique etiam in principes latrant (71) sustinentibus vobis.

Variæ lectiones.

²³ Intentationem Seml. ²⁴ Spiritualium Rig. ²⁵ Exsistat qui nos Cod. Fuld. Haverc. ²⁶ Cod. Fuld. et Hav. : Exsistat qui nos revincere audebit; non de veritate audebit reniti, quam scripturam et Rig. probavit ejecta voce exsistat. In sqq. delevit idem vv. dum u. m. v. nostra. ²⁷ Usu jam Rig. ²⁸ Cod. Fuld. non proinde adæquamur diligentia et immunitate disciplinæ? vel cur et illud pares nostri non urgenter, etc. ²⁹ Proferre Fran. Paris.

Commentarius.

posset, interfecit. Gaudebit in sinu suo quod testatori mutandæ non intervalla dilucida voluntatis facultatem sustulerit, eoque gaudio apud Christum volens occidit, quem nolens et necessitate coactus interfecisse videtur apud Cæsarem, cognitione Christi potentiore ac perfectiore multo quam Cæsar. Rig.

(66) *Sic et Epicurus.* Cujus sententiam luculentissimis versibus describens Lucretius errorem ejus magnitudine ingenii sui adauxit et multiplicavit, præsertim, lib. III, qui caute et præmunito pectori est legendus. Ibi :

Scire licet nobis nihil esse in morte timendum,
Nec miserum fieri, qui nou est, posse, neque hilum
Differre, an nullo fuerit jam tempore natus,
Mortalem vitam mors qui immortalis ademit. Hav.

(67) *Cruciatum doloremque depretiat.* Vox ista auream latitatem non sapit; videtur ex usu et more Tertulliani usurpata, hac utitur adhuc lib. IV *adv. Marcionem.* Usi sunt etiam Sidonius Apollinaris in Burgo, « Depretiata suas turpant pigmenta figuræ, » item *epist. 40*, lib. II; et Symmachus, *epist. 41*, lib. VIII, LE PR.

(68) *Constitimus, ut opinor.* Arte militari deductum, ubi firmiter stantes, locum quem ceperant tuebantur. Sic supra cap. 4, notavimus Nostrum sæpius uti formulæ inde desumptis, ibique hujus verbi usum docuimus, Barr. et ms. L. B. *Constitimus.* Non probo. Sed cum Fuld. et reliquis scribo *constitimus*. Affine est illud *de Spectac.* cap. 13 : « Satis, opinor, implevimus ordinem, quos et quibus modis. » etc. Hav.

(69) *Lucernas meridie vanas.* Respicit ad illud quod dixit cap. 35 : « Nec lucernis diem infringimus, » ne quis Diogenis factum innui putet, de quo *adv. Març.* lib. I, c. 1 : « Nam illa canicula Diogenes

C hominem invenire cupiebat, lucernam meridie circumferens. » Hav.

(70) *Deos vestros palum destruunt.* Quod cum in omnibus opusculis intendat Lucianus, tum præsertim in *Jove Tragædo*. Ast illic totus ex irrisione factus. Quid veteres philosophi? De Speusippo, in lib. *de Nat. deorum*, I, Cicero : « Censuit vim quamdam esse, qua omnia regantur, eamque animalem, volens evellere ex animis cognitionem deorum. » Sed quid ipse Cicero, de diis suis censuerit optime patet ex censore ejus Lactantio. Is lib. II *Div. Inst.* c. 3 : « Intelligebat Cicero falsa esse, quæ homines adorarent. Nam cum multa dixisset, quæ ad everisionem religionum valerent, ait tamen, non esse illa vulgo disputanda, ne susceptas publice religiones disputatio talis extinguat. » Hav.

(71) *In principes latrant.* Quod gloriosum sibi in primis Cynici putabant. Transeuntem Neronem clara voce corripuit Isidorus Cynicus, « Quod, ut narrat Sueton. lib. VI, Nauplii mala bene cantaret, sua bona male disponeret. » Callisthenem liberæ nimis linguae fati sui olim admonuerat Aristoteles apud Laertium :

‘Ωχύμορος δῆ μοι τέχος ἔσσεαι, οἵ ἀγορεύεις.
i. e. « Qualia mi loqueris, vereor sis, nate, supersettes. » Nec Anaxarchus impune cessit asper spiritus, qui egregio convivio ab Alexandro exceptus et de cœna interrogatus, respondisse fertur : Πάντα πολυτελῶς, ἔδει δὲ λοιπὸν χεφαλὴν σατράπου τινὸς παρατεθεῖσθαι. ‘Αποβήπτων πρὸς τὸν Νικοχρέοντα.
i. e. « Magnifice cuncta. Verum oportere jam caput satrapæ cujusdam apponi. Nicocreontem intuens. » Horum omnium princeps facile Diogenes qui tyranno consulenti e cujusmodi ære statuam fundi præstaret, ausus est respondere : « Quo Harmodius et Aristogiton fusi sunt. » Erant vero hityrannicidæ et ob id statuis decorati. *Canicula* appellatur inde

et facilius statuis et salariis³⁰ (72) remunerantur, quam ad bestias pronuntiantur. Sed merito; philosophi enim non Christiani 503 cognominantur. Nomen hoc philosophorum dæmonia non fugat. Quidni, cum secundum deos philosophi dæmonas

A deputent³¹? Socratis vox est: si dæmonium permittat. Idem et cum aliquid de veritate sapiebat, deos negans, Æsculapio tamen gallinaceum prosecari jam in fine jubebat (73) credo ob honorem patris ejus, quia Socratem Apollo sapientissimum

Variae lectiones.

³⁰ Salutariis Francq. ³¹ Deputant Francq.

Commentarius.

a Tertull. lib. *adv. Marcionem*, c. 1. Cujus ad Alexandrum dictum quasi liberum admirabantur non nulli, merito autem alii derident et carpit Chrysostomus, in lib. *adv. Gentes*, seu de S. Babyla. Verba sunt: Dices, magnam vero philosophus orationis libertatem apud regem præ se tulit. Videamus ergo quæ sit egregia illa libertas, num etiam ea dolii præstigiis vanior sit. Quænam igitur illa? Profici-scenti cum exercitu adversus Persas Macedoni, eidemque philosophum magna instantia hortanti, diceret si qua re indigeret: Nulla, ille inquit, nisi quod regem rogavit, sibi a sole ne obstaret, acciderat enim tum jam ut philosophus a solis radiis calefieret. » Itaque sic in hanc stultitiam invehitur: « Hic non vos ipsos pudore suffundetis? Non oculos frontemque contegetis? Non hinc faces-sentes terra vos obruetis, ob ea ipsa vobis placen-tes, ob quæ pudore suffundi oportebat? Quanto enim præstiterat, veste aliqua sumpta, eaque crassi-scula ad opus aliquod se traducere, neque non a rege quidpiam, quod usui foret petere, quam lacero induitum pallio sedentem ad solis radios calefieri, parvorum lactentiumque puerorum more, quos nutrices lotos, atque inunctos ibi collocant, ubi tum philosophus idem sedebat, infelcis ani-culæ gratiam flagitans. » Quo spectat sapiens Elihu consilium apud Jobum xxxiv, 18: *Regi quis diceret, Vis Belial es, principibusque Estis impii?* Scilicet, οὐ πολλῆς τῆς πραγματείας δεῖ τριβώνιον, etc., id est: « Haud enim magni est negotii, tritam vestem in-duere, et peram collo suspendere, et baculum in manu habere, et vociferari, imo potius rudere aut latrare omnibusque maledicere, » ut ait Lucianus in *Fugitivis*; qui ibidem aliquanto post ne iisdem canibus: Οἱ τὸ μὲν χρήσιμον, etc.; id est: « Quod vero in canibus natura optimum est, veluti cus-todia, aut heri amor, aut memoria, id nequaquam imitantur; sed latratu, gulæ, rapinæ libidinibus, adulatio[n]i blandimentis et mensis diligentem operam dant. » Quibus ibidem Homericum illud παρωδεῖ: Hæc enim leges in quas jurant. Idem Lucian. in *Vitarum auctione*: « Αἱ δὲ μάλιστα δεῖ προσεῖναι, ταῦτα ἔστιν, etc. » Hæc vero ante omnia tibi adesse necesse est; impudentem te esse oportet et audacem, et omnibus sine delectu, tam regi-bus quam privatis maledicere, ita enim fiet ut omnes in te oculos conjiciant, teque fortem esse existiment. Barbara quoque vox, et absonus sonitus tibi sit, quique canino plane similis exsistat. » Vide quæ ibi sequuntur. HAV.

(72) *Status et salariis*. Ita legunt Aldus, Rhen. Herald. Junius, Cod. Agob. La Cerda et Rigaltius. Quæ quidem salario lauta fuerunt satis, ut potest colligi ex Luciano, Is in Eunuco: Συντέτακται μὲν, ὡς Ἡάμφιλε, ὡς οἰσθα, ἐξ βασιλέως μισθοφοράτις, etc. Quæ Latine ita sonant: « Scis, Pamphile, salarium, idque neutiquam exiguum, ab imperatore fuisse constitutum singulis philosophorum generi-bus; puta Stoicis, Platonicis, Epicureis, cumque his etiam Peripateticis; ita ut unicuique sectæ præmium esset æquale. Cæterum demortuo ex hisce quopiam, alias aliquis in ejus locum subrogandus est, qui sit optimatum calculis probatus. Porro præmium illud, neque leve erat quidpiam, ut ait poeta, nec ludicrum, verum singulos in annos de-

cies mille nummum, quos accipiunt uti doceant juventutem. » Ibidem aliquando post: Καὶ πρόποντα ταῖς μυρταῖς, ᾧς χρὴ παρὰ βασιλέως ἀποφεσθαι, i. e. « neque indignus videatur decem illis drachmarum millibus, quæ forent ab imperatore capienda. » Ms. vero L. Bat. *solaris*, quod jam olim in mentem venisse Lipsio testatur La Cerda et explicat de vectigalibus, pro ædibus in solo reip. structis. Quomodo repetitur apud Eunapium Sar-dianum ille in *Proæresio Julianus* imperator doc-tis hominibus agros tributarios et vectigales adju-dicasse, ut immunes essent onerum Εμέτρει μὲν, inquit, γὰρ ὁ Βασιλεὺς τὴν τοῖς Ἐλλησιν εἰς τὸν φόρον, δπως βαρύνοιντο. Sed quomodo philosophi possunt dici *solaris* remunerari, id est vectigali-bus seu loci tributo, cum liberantur a necessitate solvendi? id enim innuere La Cerdam puto. Ex-plico itaque *solaria* de apricis illis locis ubi ditio-res se calefaciebant et uncti siccabant in sole; illa signis ornabant, itaque recte status jungit solaria. Possis etiam legere *larariis*. Capitolinus in Anton. Philos: « Tantum autem honoris magistris suis detulit, ut imagines eorum aureas in larario habe-ret. » Lampridius de Alessandro Severo: « In larario suo, in quo et divos principes, sed optimos electos, et animas sanctiores, in queis et Apollon-iūm, et quantum scriptor suorum temporum dicit, Christum, Abraham, et Orpheum, et hujusmodi deos habebat, et majorum effigies. » Erat scilicet duplex lararium viris principibus; primum, in quo divi; secundum, in quo viri docti et magni. Idem scriptor et ibidem paulo post: « Virgilium autem Platonem poetarum vocabat, ejusque imaginem cum Ciceronis simulacro, in secundo larario ha-buit, ubi et Achillis et magnorum virorum. Alexan-drum vero Magnum inter divos et optimos in larario majore consecravit. » Vopiscus in Flaviano inter omnia quæ Taciti mortem præcesserunt: « In larario dīi omnes seu terræ motu, seu casu aliquo conciderunt. » Pamphilus legit *salularis*, cui ascri-psit Scaliger ἀσπαστικόν. Noster infra c. ult.: « Et tamen illis omnibus et statuas defunditis et imagi-nes inscribitis, et titulos inciditis. »

(73) *Æsculapio tamen gallinaceum prosecari jam in fine jubebat*. An docere nos hoc voluit gemma ista quam protulit magister meus Jacobus Gronovius tom. II *Dactyl. Gorlæanæ*, 229, ubi senex, ipse forsitan Socrates, nam frons calva satis est, super aram immolat gallinaceum? Adde *Thesaurum Palat.* 202. Etiam frequenter in Abraxis in Chiffletio col-latis et a Gronovio Gorlæanis gemmis insertis gal-linacei aliquid cum Socratica facie invenitur. Con-fer tom. II, num. 316, 317. Apparet apud Chou-lium singulari ornatu Æsculapius, ubi præter serpentem baculo involutum, conspiciebatur venit deus corona radiata, ut Apollinis filius; icuncula quam sinistra tenet, filia Hygieia est, sicut gallus ad pedes mirifice cum Gorlæano schemate Tertuliani nostri locum illustrat.

— *Jam in fine jubebat*. Narrat Plato, in *Phædone*, in fine, de Socrate, epoto jam veneno, illa: Καὶ ἐκκαλυψάμενος, ἐνεχάλυπτο γὰρ, εἶπεν. οἱ δὲ τελευταῖον ἐφθέγξατο. ὡς Κρίτων, ἐφη, τῷ Ἀσκληπίῳ φείλομεν ἀλεκτρύνα. ἀλλὰ ἀπόδοτε, καὶ μηδελήσατε i. e. « Et jam obvolutus, caput enim

504 omnium cecinit. O Apollinem inconsideratum ! sapientiae testimonium reddidit ei viro, qui negabat deos esse. In quantum odium ³² flagrat veritas, in tantum qui eam ex fide præstat offen-

A dit ; qui autem adulterat et affectat, hoc maxime nomine gratiam pangit apud insectatores veritatis, (qua et illuseres et contemptores ³³. Mimico (74) philosophi affectant veritatem **505-507** et affectando

Variæ lectiones.

³² Odio, *Fran. Paris.* ³³ *Vv, undis inclusa et sq. mimice delevit Rig. Cod. Lugd.* quam inclusores et corruptores, al. qua illusores et corruptores.

Commentarius.

obvolverat, quod quidem ultimum ejus effatum fuit. O Crito, inquit, gallum debemus Æsculapio. Vos persolvite, neque negligite. » Unde Lucianus mortuum dicit ne gallo quidem Æsculapio persoluto : "Ἐπειν ἀθλος τοῦ κωνεῖου, μὴ δὲ τὸν ἀλεκτρύνα τῷ Ἀσκληπίῳ ἀποδεδωκώς, ut verba ejus sunt in Bis Accusato. Inquirit in dicti hujus rationem Theodoreus Gr. Aff. Dur. d. 109, et scribit : 'Εγὼ δὲ οἶμαι καὶ Σωκράτην, etc. i. e. « Ego autem puto et Socratem, Sophronisci filium, immolari gallum jussisse, ut illatum crimen refelleret; quippe quem Anytus et Melitus ut esse deos abnagantem detulerant. » Cum hoc, tum alia Socratis Tertullianus, rid. in lib. *de Anima*, cap. 1 : « Quod si idcirco sapiensissimus Socrates secundum Pythii quoque dæmonis suffragium, scilicet negotium navantis socio suo, quanto dignior atque constantia Christianæ, atque sapientiae assertio, cuius afflatui tota vis dæmonum cedit? Hæc sapientia de schola cœli deos quidem sæculi negare liberior quæ nullum Æsculapio gallinaceum reddi jubens prævaricetur, nec nova inferens dæmonia, sed vetera depellens : nec adolescentiam vitians, sed omni bono pudoris informans, ideoque non unius urbis, sed universi orbis iniquam sententiam sustinens pro nomine veritatis, tanto scilicet operosioris, quanto plenioris, et ut mortem non de poculo per habitum jucunditatis absurbeat, sed de patibulo et vivicomburio per omne ingenium crudelitatis exhauriat, interea in isto tenebrosiore carcere saculi inter suos Cabetas et suos Phædonas, si quid de anima examinandum est, ad Dei regulas dirigat. » De gallinaceo tangit etiam in lib. *de Corona Millitis*, cap. 10 : « Nam et ego mihi gallinaceum macto, non minus quam Æsculapio Socrates. » Vehementer vero Theodoreus dum causam Socrati gallinacei Apollini immolandi scrutatur, errat. Nam Tertullianus noster, qui scire potuit, ad causam suam detorsit. Solebant vero gallum vel gallinaceum illi qui ex morbo se receperant Æsculapio immolare, quod apparet ex sculptura gemmæ Gorlaenæ. Quare ille etiam in Chouiana notabili admodum gallus adjungitur inter cætera ornamenta quæ ita descriptsit Sextus Pompeius Festus in voce *Insula*. « in insula Æsculapio facta ædes fuit, quod ægroti a medicis aqua maxime sustententur. Ejusdem esse tutela draconum, quod vigilantissimum sit animal, quæ res ad tuendam valetudinem ægroti maxime apta est. Canes adhibentur ejus templo, quod is uberibus canis sit nutritus. Bacillum habet nodosum, quod difficultatem significat artis. Laurea coronatur, quod ea arbor plurimorum sit remedium. Huic gallinæ immolantur. » Certe quare illi gallum immolari voluerit Socrates patet, utpote qui jam convaluisset primum, ad meliorem vitam ex caduca hac et morbida emigraturus, *inimicorum existimatione punitus, suo judicio finitus*. Ut cleganter de Theramene Val. Maximus, lib. III, cap. 2. HAV.

(74) *Mimice*, Vitoise in Fuld. *inimici*. Agob. *inimicæ*. In Lugd. Bat. descriptor assequi non poterat, solam iteram M. ponens, et spatium vacuum. Taxat tales Philo Judæus in lib. *Quod Deter. Pot. infid. his verbis, Πεφύκασι δὲ οἱ σοφισταὶ πολεμίοις χρῆσθαι ταῖς ἐν αὐτοῖς δυνάμεσι*, etc. i. e. « Solent

enim plerique sophistæ adversarias habore suasmet ipsorum facultates, dum verba eorum cogitationibus, et consilia verbis resistunt, haud ulla consensu intercedente. Deliniunt enim aures nostras disserendo, quam socialis res sit justitia, quantum omnibus conferat temperantia, quantopere probetur fortitudo, quam ingens capiatur ex pietate utilitas, quam salubres virtutes reliquæ : e contra injustitiam esse rem impacatam, intemperantiam morbiferam, impietatem nefariam, reliquam malitiam perniciosa : ut tamen contraria dictis suis sapere non desinunt ; sed post decantatas laudes prudentiæ, temperantiæ, justitiæ pietatisqne, tum maxime desipiunt, lasciviunt, injuste impieque se gerunt : et ut verbo dicam, deprehenduntar omnes jusque confundere ac subvertere. » Noster vero apposite dicit philosophos minimum agere, quum alii videantur foris, alii sint intus, adeoque aliquando detectis viliis ridiculi fiant. Luciani accommoda illud in Gallo : Εἴτε ἐπειδὴν πέσωσιν, δροτοι μάλιστα φαίνοντα τοῖς τραγικοῖς ὑποχριταῖς, etc. i. e. etc. « qui ubi conciderint, persimiles esse videntur tragicis histrionibus. Nam multi, ut videre est, quod Cecropes sunt, aut Sisyphi, aut Telephi, diademata gestant, eburneisque capulis gladios, comamque ventilatam, et chlamydem auro intertextam. Quod si quis, qualia plerumque accidunt illorum, impingens media in scena cadat, risus profecto movet spectatoribus : videlicet persona una cum ipso diadematæ contrita, vero autem actoris capite cruentato, curibusque magna ex parte renudatis, ut jam interioris amictus panni quam sint miseri fiat conspicuum : ac cothurnorum quos pedibus induxerunt appareat deformitas, cum pedis modo non respondeant. » Qui idem cum saepius tum lepide irridet in Dialogis Mortuor, Charontis et Mercurii. Ibi deposito mimo, cuncta philosophi ridicula apparent. Sed ipsum audiamus Lucianum, apud quem Mercurius ad barbatulum illum : Κατάθου σὺ τὸ σχῆμα πρῶτον, εἴτα καὶ ταῦτα πάντα. Ω Ζεῦ, δοῦν μὲν τὴν ἀλαζονεῖαν, κομίζει, δοῦν δὲ ἀμαθίαν, καὶ ἔριν, καὶ κενοδοξίαν, etc. i. e. « Depone tu hunc habitum primum, deinde hæc quoque omnia, O Jupiter, quantum ille arrogantiam, quantum insecitiam, et quantum contentionum et inanis gloriæ, quantum quæstionum dubiarum, quantum spinosarum disputationum et cogitationum perplexarum circumfert! Imo quam multos vanos labores ; et deliramenta non pauca, quantas item nugas et quantam curiositatem. Sed per Jovem aurum etiam hoc, et voluptatem, et impudentiam, iracundiam, delicias et mollietatem secum habet : neque enim latent me ista, etiamsi studiose celas. Verum abjice mendacia etiam et superbia, et opinionem illam qua existimas te omnibus reliquis præstantiorem esse. Nam si cum omnibus istis ingrediaris, quæ quinqueremis te acciperet? » Post hæc amputata barba et abraso supercilio etiam adulatio adimitur : Εν ἔτι τὸ βαρύτατον ὑπὸ μάλης ἔχει. Τί, ὦ Μένιππε; Κολακεῖαν, ὦ Ἐρυζῆ, πολλὰ ἐν τῷ βίῳ χρησιμεύσασαν αὐτῷ, i. e. « Unum quiddam adhuc gravissimum gestat sub alis. Mere. Quid, Menippe? Men. Adulationem, Mercuri, quæ illi dum viveret multum profuit. » Ubi idem paulo post pueriliter plorans,

corrumptunt, ut qui gloriam captant (76) : Chri- A stiani eam necessario appetunt (76) et integre pri- Commentarius.

causam rogatus cum respondisset ideo plorare quod animam immortalem putaverit, irridetur a Menippo, qui dicit mentiri illum et veras doloris causas profert, scilicet δτι μηκέτι δειπνήσει πολυτελῆ δεῖπνα, etc. i. e. « Quia non amplius tam opiparas cœnas habebit, neque noctu exiens, clam omnibus circumvoluto palliolo capiti, ordine omnia accedit scorta, nec mane, deceptis adolescentibus sua sapientia, pecuniam accipiet : hæc sunt, quæ illi dolent. » Describit eorum mores etiam in Bis Accus. p. 228. Εώρα γάρ, οἷμα, etc. i. e. « Videbat enim, opinor, eos, qui de tolerandis ac perferendis laboribus multa commemorare solent, privatim autem voluptatem colunt, eo usque juveniliter se jactare, domi autem secundum voluptatis præcepta vitam degere : erubescentes quidem si deprehendantur aliquid de firmitate remittere, suamque præfessionem prodere. » Idem in Fugitivis : "Α μὲν γάρ ἐν τοῖς συμποσίοις δρῶσι, etc. i. e. « Quæ vero in conviviis agunt, utque inebriantur, longum esset recensere. Et hæc faciunt, quomodo putas dum ipsi ebrietatem, adulteria, luxuriam et avaritiam deprehendunt. Nihil igitur invenies inter se magis contrarium, quam ipsorum dicta factaque. » Addit : Οὐον κολακεῖαν μισεῖν φασί, etc. i. e. « Quale illud, assentationem sibi odiosam esse dicunt, cum illa Gnathonidem et Struthiam superare possint, et alios vera loqui hortantur, cum ipsi ne linguam quidem movere queant, quin mentiantur. Voluptas omnibus verbo tenus est invisa, hostis Epicurus : sed reipsa quidvis ob eam faciunt. Iræ præterea venementia, levissimaramque rerum perturbatione nec non iræ facilitate nuper natos infantulos superant. Non parvum igitur risum spectatoribus movent, quum quavis de causa bilis ipsis effervescit, lividoque colore cernuntur, impudentiam et animi impotentiam aspectu præse ferentes. Os vero spuma, vel veneno potius, est refertum. » Puto esse reponendum τὸν Στρυφῶν utrumque fuisse, non mulierem. Pergit, nam et illa valde ridicula, hoc modo : Μὴ σύγε ἔχετθι τύχος, etc. i. e. « Ne sis ibi, cum foeda illa illuvies effunditur : Aurum aut argentum, hercle, possidere nolo : sufficit obolus, quo lupinos emam : nam potum fons seu rivus præbebit. At paulo post non obolos vel drachmas paucas ; sed totas postulant divitias : adeo ut mercator quispiam tanto onere impleri posset, quantum illis ad quæstum philosophia confert. Inde postquam ad satietatem corrasere, et victum comparavere, abjecta illa infelici lacerna, agros nonnunquam, mollesque vestes, et crinitos pueros, totasque domos emunt, Cratetis peræ, Antisthenis lacernæ, ac Diogenis dolio longum vale dicentes. » Describit eosdem egregie quoque in Necromantia, Theodoretus quoque Socratis vitam acriter taxat in Gr. Aff. Cur. p. 174 ubi inter alia dicit : Καὶ ὁ Σωκράτης δὲ, etc. i. e. « Socrates quoque suadelas omnes atque illecebras cavere non jubet, ut esurientes non comedamus, neque sitiens bibamus : pulchriorum quoque oscula et obtulus vitare penitus jubet ; utpote quæ pejus et scorpionibus et phalangiis venenum infundant. Sed mera verba hæc sunt rebus factisque carentia. » Ibidem enim ostendit Socratem gymnasia assidue obiisse, ut oculos flagitioso conspectu pasceret, inter pocula defessis aliis pernoctasse, et quæ multo plura sequuntur, descripta ex vetustis auctoribus, qui jam perierunt Aristoxeno et Porphyrio. Est et alicubi apud Appianum de philosophis in hunc sensum locus perquam insignis, sed qui jam non succurrit. Apud Laertium quoque Diogenes « reprehendebat eos, qui justos quidem, quod pecunias contemnebant, laudabant : pecu-

niosos vero imitari satagebant. » Nec ipse adeo optimus imperator simul et philosophus Marcus evitare calumniatores potuit quin similem illi labem aspergerent. Julius Capitolinus : « Dederunt ei vitio quod et factus fuisset, nec tam simplex quam videretur, aut quam vel Pius vel Verus fuisset. » Martialis denique in cinædum philosophiæ studium simulante, lib. ix, epigr. 77 :

Democritos, Zenonas, iuexplicitosque Platonas,
Quidquid et hirsutis squallet imaginibus.
Pic quasi Pythagoræ loqueris successor et hæres;
Præpendet mento nec tibi harba minor.
Sed, quod et hircosis serum est, et turpe pilosis,
In molli rigidum clune libenter habes.
Tu qui sectarum causas et pondera nosti.
Dic mihi, præcidi, Pannice, dogma quod est.

Adeo verum est vetus illud : illud qui proficit in litteris et deficit in moribus, plus deficere quam proficere. Apud Lucianum id Lapithis post ridiculam philosophorum pugnam recte concludit ille, qui sic loquitur : 'Εν δσφ δε ταῦτα ἐγίνετο, etc. i. e. « Dum autem hæc siebant, Philo, varia volvebant in animo, eratque illud id promptu, nullum esse operæ pretium si quis disciplinas perdiscat, ni simul et vitæ rationes ad id quod optimum est, componat : cum viderem illos qui verbis alias antecellerent, quam ridiculos factis ipsis sese exhiberent. » Qualis publico edicto vere philosophus Athenis pronuntiatur Zeno apud Laertium, utpote ἐπ' ἀρετὴν καὶ σωφροσύνην παρώρμα, πρὸς τὰ βέλτιστα παραδειγματα τὸν ιδεὸν βίον ἐκθεῖς ἀπαστιν. « Qui quum ad ea quæ sunt optima intendat, vitam suam verbis ac doctrinæ suæ consentaneum exemplar omnibus proponens. » Narratque Eunapius in procem. Porphyrium et Sotionem undecunque collegisse historiam et vitas eorum τῶν φολοσόφων ἀνάγων. « Qui vere philosophati essent. » Damnataque merito illos philosophos Epictetus ἀνευ τοῦ πράττειν, μέχρι τοῦ λέγειν, i. e. « sine factis dictorum tenus. » HAV.

(75) *Ut qui gloriam captant.* Unde Nostro « philosophus gloriæ animal. » De Anima, cap. I. Et de Pænitentia, cap. 1 : « Philosophi quidem, qui aliqui sapientiæ animalia deputantur. » Alii legunt, sapientiæ animalis. Verum sapientem descriptis Plato lib. xi, Reip. « Ανδραί ἀπλοῦν καὶ γενναῖον, καὶ Αἰσχύλον, οὐδοκεῖν, δλλ' εἶναι ἀγαθὸν ἐθέλοντα, etc. i. e. « Virum simplicem et generosum, qui, ut ait Æschylus, esse quidem bonus appetat, minime autem videri. Illud enim videri velle, prorsus tollendum censeo. Nam si justus hominibus videatur, honores illum et munera insequentur. Incertum itaque erit, utrum is præmiorum et dignitatum causa sit talis. » Talis vir a Sallustio describitur Cato, « qui esse quam videri bonus malebat : ita, quo minus gloriam petebat, eo magis illam assequebatur. » In Catill. cap. 54. Sed negat in quemquam melius quam Christianum caderet posse Theodoretus, Is Græc. Aff. Cur. Serm. XII. d. 170, postquam adduxit illa Platonis verba, subiungit : Καὶ ταῦτα δὲ ὠσαύτως, etc. i. e. Πᾶσα autem et athletis nostris maxime congruunt. Neque enim quæ recte faciunt fortiterque depugnant, Antisthenis, Diogenis, et Cratetis modo, inanis gloriæ causa faoiunt : sed honestatis solius habita ratione. HAV.

(76) *Et necessario appetunt.* Non gloriam, sed veritatem. Et edidit Rigalt. reliqui eam. Cod. L. B. delet. Dicit *necessario appetere*, quoniam aliter finem spei suæ, salutem animarum, consequi non possunt illi, quibus impetrare debetur, famuli Dei, qui est veritas, qui illum soli observant, ut loquantur fere cap. 30. Itaque non possunt non *necessario appetere* veritatem et appetitam præstare in-

stant, ut qui saluti suæ curant. Adeo neque de scientia⁸⁴ neque de disciplina, ut putatis, æquamur⁸⁵. **508** Quid enim Thales ille princeps physicorum (77) sciscitanti Crœso de divinitate certum (78) renuntiavit, commeatus deliberandi (79) sæpe

A frustratus? Deum quilibet opifex (80) Christianus et invenit et **509** ostendit et exinde totum, quod in Deo⁸⁶ quæritur, re quoque assignat; licet Plato affirmet (81) factitatem universitatis neque inveniri facilem, et inventum enarrari in omnes (82)

Variae lectiones.

⁸⁴ Conscientia Fran. Paris. ⁸⁵ Adæquamur ms. L. Bat. ⁸⁶ A Deo. Seml.

Commentarius.

gre. Ut adeo illorum sit studium præstare id quod Scipioni Æmiliano tribuit Velleius Paterculus lib. II: « Qui nihil in vita nisi laudandum, aut fecit, aut dixit, aut sensit; » illam virtutis perfectionem ambire, quam describit in *Theæteto* Plato, cujus verba sunt: Λέγωμεν δὴ περὶ τῶν χοροφαῖων, etc. i. e. « Loquamur itaque de summis philosophis. Quis enim de iis loqui curet, qui aberrant a legibus institutisque philosophiæ? Hi vero qui summi sunt, neque viam norunt quæ ad forum ducit, neque ubi judicium senatusve sit, aliusve publicus civitatis consensus. Leges præterea et decreta, seu verbis ferantur, seu scripta sint, neque audiunt hi, neque inspiciunt. Studia vero populi, suffragiaque creandis magistratibus collata, cætus alios et conventicula, et convivia lascivasque cum tibicinis comessationes, ne per somnium quidem sibi obversari velint. Neque vero etiam novit si quis malus est homo in civitate, neque si quid olim peccatum est ab antiquis vel viris vel mulieribus: imo autem magis hæc ignorat, quam quod dici solet, quot aquæ congiis mare constet. Verum et hæc omnia ignorare se nescit. Neque enim his abstinet rebus ea gratia ut laudetur, atque ut hominibus placeat. Solum itaque illius corpus in civitate versatur, mens autem illius, hæc omnia parvi faciens, ac veluti sint nulla contemnens, evolat in partes omnes, ut ait Pindarus, tum inferna terræ loca, tum et summa dimetiens, nihiloque secius ad astra cœli se tollens, omnemque naturam scrutabunda perlustrans. » Talem vero philosophiam, hosque summos sapientes non nisi apud vere sapientes, christianos, inveniri optime docet Theodore. *Gr. Aff. Cur. serm. 12*, p. 169, qui ubi hæc Platonis recitavit, illa de suo subjicit: Ἐν δὲ τούτοις ὁ Ηλάτων τὴν τῶν ἡμετέρων φιλοσόφων ἔξωγράφησε πολιτεῖαν· οὐ γὰρ δῆ τις παρ' ἐκεῖνοις τοιοῦτοις ἐγένετο, i. e. « His autem verbis Plato nostratum philosophorum, id est christianorum hominum vitam effinxit. Neque enim apud priscos illos Græcos philosophos talem ferme invenias virum. « Quorum deinde hypocrisin describit. HAV.

(77). *Princeps physicorum*. Quod elogium ipsi tribuunt hi versus, ques narrat statuæ ejus a scriptos Diogenes Laertius in *Vita Thaletis*; sunt autem hi:

Τὸν δὲ Θάλην Μίλητος ίας θρέψας, ἀνέδειξεν
Αστρολόγων πάντων πρεσβύτατον φορέα.

Quos ita vertunt:

Hunc quæ nutrit Milesia terra Thaletem,
Astrologum primi nominis ipsa tulit.

Dicitur autem illic antiquissimus. Et de illo multa ibi, et apud Herodotum et alios. De illo Cicero, *Acad. Quæst.* lib. IV, cap. 118: « Thales, unus e septem, cui sex reliquos concessisse primas ferunt. Sic emendat Scaliger pro consensisse primos. » HAV.

(78) *De Divinitate certam*. Quousque tamen pervenire natura duce potuerit, est legere apud Laertium, ibi ejus est sententia: Πρεσβύτατον τῶν ὄντων, Θεός, ἀγέννητον γάρ. i. e. « Antiquissimum eorum omnium quæ sunt Deus: ingenitus enim. »

B Quæ toledi verbis repetit Stobæus. *Eclog. Physic lib. I, cap. 4*: Θάλης ἐρωτηθεὶς τι πρεσβύτατον τῶν ὄντων, ἀπεκρίνατο, Θεός ἀγέννητον γάρ, i. e. « Thales interrogatus, quid omnium esset antiquissimum: Deus, respondit, nam ingenitus est. » Idem apud Laert., interrogatus τὸ Θεόν, quid est Deus, respondit: Τὸ μήτε ἀρχὴν ἔχον μήτε τελευτὴν: quod principio et fine caret. Quid alii statuerint ex Melissi exemplo patet, de quo Laert. et Hesychius: 'Αλλὰ καὶ περὶ Θεῶν ἔλεγε, μὴ δεῖν ἀποφανεῖσθαι· μὴ γάρ εἶναι γνῶσιν αὐτῶν. » De diis nihil definiendum dicebat, neque enim illorum manifestam esse cognitionem. » HAV.

(79) *Commeatus deliberandi*. Proprie apud Romanos *commeatum* petere erat postulare veniam a principe vel imperatore, ut propter necessariam aliquam causam ab urbe vel exercitu discedere et abesse liceret. Sueton. in *Caligula*. cap. 29: « Prætorium virum, ex secessu Anticyræ, quem valetudinis causa petierat, propagari sibi *commeatum* sæpius desiderante, cum mandasset interim, adjectit: Necessarium esse sanguinis missionem cui tam diu non prodesset elleborum. » Inde ad omnem dilationem translatum est. HAV.

(80) *Quilibet opifex*. Ita fere de Chrysanthio suo in Vita ejus admirator sophistarum Eunapius Sardianus: Ως ἔδοξε κοινωνῆσας καὶ τοῖς θεοῖς τὸ ἔργον περιφανῶς, ὡς κανὸν ἰδιώτην καὶ βάνναυσον διὰ κρίναι τὰ σημεῖα, i. e. « Visus est ita manifeste cum diis ecommunicare, ut idiota quivis et sedentarius artifex e plebe, judicium de prodigiis facile dare posset. » HAV.

(81) *Licet Plato affirmet*. In *Timæo*, p. 28, C. ed. Steph.: Τὸν μὲν ποιητὴν καὶ πατέρα τοῦδε τοῦ παντὸς, εὑρεῖν τε ἔργον, καὶ εὐρόντα εἰς πάντας ἀδύνατον λέγειν, i. e. Chalcidio interprete: « Opificem, genitoremque universitatis, tam invenire difficile, quam inventum impossibile digne profari. » Vide plurima testimonia apud Elmenhorst, p. 44, ad illa Minucii p. 21; « Platonii itaque in *Timæo* Deus est ipso suo nomine mundi parens, artifex animæ, cœlestium terrenorumque fabricator; quem et invenire difficile, præ nimia et incredibili potestate, et cum inveneris, in publicum dicere impossibile præfatur. » Cod. L. B. « Re quoque affirmit; licet Plato assignet, etc. HAV.

(82) *Enarrari in omnes*. Exstat epistola Thaletis ad Pherecydem apud Laertium, in qua non vult ipsum palam apud omnes hac de re disserere.

C Sic incipit: Ήσυθάνομαλ σε πρῶτον Ιώνων μέλειν, etc. i. e. « Audio te primum Ionum de rebus divinis apud Græcos palam disserere parare. Verum justiore fortasse sententia inter amicos ea quæ scripseris, leges, quam passim quibuscumque permittes nullo illis emolumento futura. » Minucius etiam de Christianis, post illa Platonis adducta: « Eadem et illa fere quæ nostra sunt. Nam et Deum novimus, et parentem omnium dicimus, et nunquam publice nisi interrogati prædicamus. » Quod capiendum secundum illa Servatoris verba Matth. VII, 6. Μὴ δότε τὸ ἄγιον τοῖς χυστοῖς, μηδὲ βάλητε τοὺς μαργαρίτας διμῶν ἐμπροσθεν τῶν χοιρῶν. Atque inde illustrandum obstinatum ejusdem silentium et in aula Caiaphæ et in conspecto Pilati, quibus de Deitate et Regno suo non nisi adjuratus et rite

difficilem. Cæterum si de pudicitia provocemus³⁷ (83), lego partem sententiae Atticæ in Socratem corruptorem adolescentium pronuntiatam³⁸ (84). **510** Sexum nec femineum mutat Christianus³⁹. Novi et Phrynen meretricem Diogenis supra recubantis ardori⁴⁰ subantem (85). Audio et quemdam Speusippum de Platonis schola in adulterio periisse (86). Christianus uxori suæ soli

Variæ lectiones.

³⁷ Provocemur Rhen. Rig. ³⁸ Rig. et Hav. auctoritate cod. Fuld. Socratem; corruptor adul. pronuntiatum, cæteri: corruptorem adul. pronuntiatam aut pronuntialum. ³⁹ Christianus ad sexum nec feminæ mutat cod. Fuld. et edd. Rig. et Hav. ⁴⁰ Ardorem Fran. Paris.

Commentarius.

interrogatus respondit, Matth., xxvi, 63; ei xxxvii. 11, 14. Hav.

(83) *Si de pudicitia provocemus.* Quoniam in principio hujus cap. dixerat philosophos eadem et monere et profiteri, *innocentiam, justitiam, patientiam, sobrietatem, pudicitiam*, singula jam refellit, servata orationis suæ numerositate, dum dicit: « De pudicitia provocemus, et de probitate defendam, et de modestia certem, et de æquanimitate congregiar, et de fide comparem, denique de simplicitate consistam. » Pamelius et alii hic legunt *provocemus*, sed Rgen. et Rigalt. emendant *provocemur*. Quod minus cum reliquis convenit. Melius legas *provocem*. Qualis vero philosophorum continentia? audi Lucianum in *Fngitivis*: Oi δὲ μάλα σεμποὶ, etc. i. e. « Sed hi cum admodum casti et severi extrinsecus et publice appareant, si puerum nacti fuerint formosum, aut speciosam mulierem, aut speraverint, melius est facere quæ faciunt. Nonnulli vero suorum etiam hospitum uxores corruptentes abducunt, ut Trojanus ille Paris, credo et ipsas philosophari cupientes. » Chrysostomum etiam, *Orat. de S. Babyla*: « At temperans, inquis, fuit continentemque vitam egit Sinopensis ille, ut qui etiam legitimas nuptias non sustinuerit. Sed adde, obsecro, temperantiæ ac continentiae illius modum. Tu vero nequaquam addes, qui libentius temperantiæ laudes illi detraxeris, quam temperantiæ ejus modum prodideris, adeo certe ille infamis, ac magno dedecore plenus. Percurrerem hoc loco et cæterorum nugas, stultum ac vanum studium, denique turpiudinem: ubi enim, quæso, utile est, seminis humani gustu non temperare? id quod faciebat Stagirites; quale commodum cum matribus ac seroribus miscori? quod quidem philosophus Stoæ præfectus legi sanxit. Percurrerem etiam Academiæ principem, illusque discipulum; item et eos, de quibus major est admiratio, his quos nominavi obsceniores fuisse demonstrarem: obscenum quoque puerorum amorem ab illis in honestatis et philosophiæ partem adnumeratum, omni recta allegoria denudarem, nisi tum nobis ad alia properantibus oratio longior hac ratione fieret, tum omnium illorum ritus, uno a nobis detecto, satis superque redargueretur. » Hav.

(84) *Corruptor adolescentium pronuntiatur.* Hæc est præstantissimi Cod. Fuld. lectio, quam recepit Rigalt.; nam alii minus venuste: « Ego partem sententiae Atticæ in Socratem corruptorem adolescentium pronuntiatam. » Lugd. B. legit. *pronuntiatum*. De Locrate etiam Noster lib. de *Anima*, c. 1: *Adolescentiam vitians*. Et passim veteres. Lucianus, in *Vitarum Auctione*, et in *Eunicho*, in Dialogis etiam Meretricis Dial. 10: Theodoreetus, Gr. *Aff. Cur.* p. 174 et 175. Non defuere tamen qui philosophum hoc crimine absolverent, illumque dilexisse pulchros dicant, quoniam ex venusto membrorum et oris habitu virtutem animi et genæosam indolem venabatur, quo etiam inclinat Non-

A masculus nascitur. Democritus excæcando semet ipsum (87), quod **511** mulieres sine concupiscentia aspicere non posset, et doleret si non esset potitus, incontinentiam emendatione profitetur. At Christianus salvis oculis feminam videt, animo adversus libidinem cæcus est. Si de probitate defendam, ecce lutulentis pedibus Diogenes superbos (88) Platonis toros alia superbia deculcat (89).

Variæ lectiones.

³⁷ Provocemur Rhen. Rig. ³⁸ Rig. et Hav. auctoritate cod. Fuld. Socratem; corruptor adul. pronuntiatum, cæteri: corruptorem adul. pronuntiatam aut pronuntialum. ³⁹ Christianus ad sexum nec feminæ mutat cod. Fuld. et edd. Rig. et Hav. ⁴⁰ Ardorem Fran. Paris.

Commentarius.

nus in Expositione ad Nazianzeni orat. 48, quæ est in Julianum secunda. Huc pertinet gemma quæ est in tom. II *Dact. Gori*. n. 314, ut quibusdam placet. Hav.

(85) *Phrynen Diogenis super recumbentis ardori subantem.* Inter epulas Cynico cynice morigeram. B LAC.

(86) *In adulterio periisse.* Falsum hoc, si scriptoribus qui adhuc exstant fides. Itaque sic scribit ad Eusebium, p. 125: Josephus Scaliger, hoc loco in Tertulliano aut μνημονικὸν σφάλμα esse, aut, ait, impostor est qui illi hoc persuasit. Mortuus est enim valde senex ἐξ ἀθυμίας. Non dissimilis tamen mors aliorum quos enumerat Plinius, *Hist. Nat.* lib. VII, c. 13: « Cornelius Gallus prætorius et T. Haterius eques Romanus in Venere obiere. » Et Valerius Maximus, lib. ix, cap. 12: Fortis hujus mors, illorum perradicula. Cornelius enim Gallus prætorius, et T. Haterius eques Rom. inter usum Veneris absumpti sunt. » Qui idem sapienter pro more suo addit hæc; « Quanquam quorsum attinet eorum cavillari fatalia quos non libido sua, sed fragilitatis humanæ ratio abstulit! Fine namque vitæ nostræ variis et occultis causis exposito, interdum quædam immerentia supremi fati titulum occupant; cum magis in tempus mortis incident, quam ipsam mortem accersant. » Speusippus tamen ἡδονῶν ἡττῶν, voluptatibus deditus, est Laertio. Hav.

(87) *Democritus excæcando semet ipsum.* Vincentius Bellovacensis, in *Speculo Doctrinali*, lib. v, cap. 98: « Tertullianus quoque refert Democritum philosophum excæcasse seipsum; eo quod mulieres aspicere sine concupiscentia non valebat. » Et rursus, cap. 175: « Unde de Democrito philosopho refert Agellius in libro *Noctium Atticarum*, quod natione Abderites fuerit et ditissimus; qui omne patrimonium suum relinquens suis civibus, Athenas profectus est et ibi oculos sibi eruit: tanquam scilicet impedimento bonorum studiorum, at vegetatiōes cogitationes haberet. Liberius tamen dicit eum oculos sibi eruisse, ne videret bene esse malis civibus. Tertullianus dicit, quod ideo excæcavit seipsum, quia mulieres sine concupiscentia aspicere non poterat. Addit de suo: porro merito sibi oculos eruit, qui magicas tenebras oculis humanis invenit. Hav.

(88) *Diogenes superbos*, etc. Hieronymus, *Contra Jovinian.* « Plato cum dives esset, et toros ejus Diogenes lutatis pedibus conculcaret, ut posset vacare philosophiæ, elegit Academiam, villam ab urbe procul, non solum desertam, sed etiam pestilentem, ut cura et assiduitate morborum libidinis impetus frangeretur, unde et plures ejus discipuli oculos sibi effoderunt. » Pro deculcat Fuld. decalcat. Hav.

(89) *Pythagoras apud Thurios.* Sic Rig. Herald. Rh. et Ald. nonnulli *Thyrios*. De morte Pythagora cum variæ opiniones, tum et illa fuit vi adven-

Christians nec in pauperem superbit. Si de modestia certem, ecce Pythagoras apud Thurios, Zeno apud Prinenses tyrannidem affectant : Christianus vero nec ædilitatem (90). Si de animi æquitate 512 congregari, Lycurgus ἀποκαρτέρησιν optavit, quod leges ejus Lacones emendassent : Christianus etiam damnatus gratias agit. Si de fide

⁴⁴ Forte toro Haver.

Variæ lectiones.

Commentarius.

riorum dum dominationem affectat crematum, vide Laertium et Athenagoram. Arnobius, lib. i : « Pythagoras Samius suspicione dominationis injusta vivus concrematus in fano est. » Lego inusta vel *injusta*. HAV.

(90) *Christianis vero nec ædilitatem*. Ibidem apud Aldum, male. « Chr. vere nec civitatem. » *Ædilitatem* vero non temere nominat, ut ad quam et plebi pateret aditus, et ad quam videntur pertinuisse munera non ampla valde, ut vici magistratus et similia. Martialis de ridiculo Octacilii fastu et æmulatione, lib. x, Epigr. 79 :

Consul Torquatus, vici fuit ille magister,
Nec minor in tanto visus honore sibi. HAV.

(91) *Anaxagoras depositum hospitibus denegavit*. Rectissime ita Cod. Fulensis cuius collationem a Fr. Modio factam et Scioppio descriptam notis suis subjunxerat Junius. Qua cum uti potuissent Heraldus et La Cerdia, illam inspicere passim neglexerunt, edentes cum aliis *hostibus*, quod præ hoc nostro absurdum valde est Rigaltius, qui solus præclara illa collatione in editione sua, uti novit, sic transposuit *denegavit hospitibus*; cur illud, nescio. Tangit Aristoteles hujus delicti iniquitatem Problem sect. 29, qu. 2, et cur sit gravius quam negare mutuum, πρὸς γὰρ τὴν ζημίαν, καὶ τὴν πίστιν παραβάλει, i. e. « Præter damnum enim, fides negligitur. » Et, δὲ μὲν οὖν ἔδωκε ως φίλων, δὲ ἀπεστέρησεν ως ἐχθρόν; « Hic enim rem suam credidit tanquam amico, ille denegat tanquam inimico. » Lucianus de Hermodoro Epicureo simile narrat in *Icaromenippo*; Καὶ γὰρ αἱ κἀκείνους ἑώρων, Ἐρυμόδωρον μὲν τὸν Ἐπικούρειον, χιλίων ἑνεκα δραχμῶν ἐπιφροῦντα, i. e. « Nam inter eos quidem videbam Epicureum Hermodorum ob mille drachmas pejerantem. » Sed de Anaxagora nihil legitur, nec interpres quidquam afferunt. Non dubito tamen quin ad illum pertineant illa Luciani itidem in Lapithis, ita Tertulliani nostri verbis respondent adamussin, etiam amplius docentes in discipulo suo scelus hoc perpetratum. Ibi Cleodemus : Οὐδὲ τοῦ ξένου μαθητοῦ λαβὼν τουφόδιον παρακαταθήκεις ἐπειτα ὥμοσα κατὰ τῆς Παλλάδος μὴ εἰληφέναι, i. e. « Neque hospitis discipuli, accepto viatico quod deposuerat, postea per Palladem, a me non acceptum dejeravi. » Vide Ezechielem, cap. xviii, 12; et Laertium, in Pittaco et Platone. HAV.

(92) *Hermiam turpiter loco excedere fecit*. Adducit ex Laertio La Cerdia Aristippi narrationem, Aristotelem ab Hermia concubinam ejus accepisse, sed huc vix pertinere ipse fatetur. Potuisset aliquin huc respexisse Lucianus, certe allusisse; dum scribit in Lapitæis, Σὺ δὲ, τὴν Σωτράτου γυναῖκα τοῦ μαθητοῦ ἐμοιχεύσας, ὁ Κλεόδημε. « Tu vero, Cleodeme, Sostrati discipuli tui uxorem stuprasti. » Hunc vero Hermiam intimum in Aristotelis amicitia locum obtinuisse, patet ex Athenæo in cuius lib. xv, cap. 16, philosophus ut impius accusatur, quoniam isti Hermiæ divinum tribuisset honorem, memoriam ejus, ut deorum, hymno ce-

A comparem, Anaxagoras depositum hospitibus denegavit (91) : Christianis etiam extra fidelis vocatur. Si de simplicitate consistam, Aristoteles familiarem suum Hermiam turpiter loco⁴¹ excedere fecit (92) : Christianus nec inimicum suum laedit. Idem Aristoteles tam turpiter Alexandro regendo potius (93) adulatur, quam Plato 513 Diony-

Variæ lectiones.

lebrans ; sed defendens Aristotelem Athenæus demonstrat non hymnum sed scholion esse, ipsumque carmen subjicit, ubi ad virtutem sermo est, et de Hermia, quem Herculi, Achilli et Ajaci comparat, illa exstant :

Σᾶς δ' ἐνεκ' φιλίου μορφᾶς
Καὶ Ἀταρνέως ἐντροφος
Ἡελου χγρωσεν αὐγᾶς.
Τὸν γὰρ ἀοδιμον ἔργοις,
Ἀθάνατόν τέ μιν αὐξήσουσι Μοῦσαι
Μνημοσύνης θυγατέρες,
Διὸς ξενίου, σέβας αὐξουσαι
Φιλίας τε γέρας βεβαίας.

i. e. « Ob amabilem formam tuam se privavit lumine solis alumnus Aterneæ. Quem actis rebus clarum et celebre semper in laude Musæ decorbunt, Mnemosynes ac Jovis Hospitalis filiae venerationem extollentes, firmæque amicitiae præmia. » Ibidem citantur illa Aristotelis : Οὐ γὰρ ἐν ποτε Ἐσμετά θύειν ως ἀθανάτῳ προαιρούμενος, ως θυητῷ μνῆμα κατεσκεύαζον, καὶ ἀθανατίζειν τὴν φύσιν θουλόμενος ἐπιταφοῖς καὶ τιμαῖς ἐκοσμήσατο, i. e. « Hermeiæ, ut immortali, cum ego sacrificare non deliberarem, sepulcrum, ut mortali, exstruxi : immortalē vero famam ejus reddere cupiens, funebri commendatione atque laudatione eum coherestavi. » Sed est in ms. L. B. monstrum aliquod lectionis. « Herimantra putriculo excedere fecit, » sensum assequi nondum potui. An potius legendum « Hermiam turpiter toro excedere fecit? » Quod confirmat Laertius. HAV.

(93) *Alexandro regendo potius*. Idem Codex regi, sed male. Debuerat potius, inquit, ferocem ejus adolescentiam regere freno modestiæ, magister ejus, quam ut aulicus ipsi assentari et dementiam animi augere. Sed hujus in sapientibus sæculi adulatio in signe nobis exemplum præbet Arrianus, de Exped. Alex. lib. iv, cap. 9, p. 164 edit. Gron. Ibi indignante sibique irascente Alexandro ob infandam Cliti cædem dicit ille Arrianus. Εἰσὶ δὲ οἱ λέγοντες Ἀνάξαρχον τὸν σοφιστὴν ἐλθεῖν, etc., i. e. « Sunt qui scribant, Anaxarchum sophistam consolandi ejus causa arcessitum, ad eum venisse, cumque cubantem atque suspirantem offendisset, arridentem dixisse, ignorare ipsum cur veteres sapientes Justitiam Jovi assidentem fecerint; nimis quia quidquid a Jove decernitur, id justum factum esse censeri debeat; oportere igitur, quæ a magno rege fierent, justa existimari, primum quidem ab ipso rege, deinde a cæteris mortalibus. Atque hoc quidem dicto tunc non nihil solatii Alexandro attulisse. » Sed ipse præclare addit; Κακὸν δὲ μέγα ως ἐγώ φημι ἐξεργάσασθαι Ἀλεξάνδρῳ, etc., i. e. « Ego vero majoris errati quam prioris auctorem Alexandru Anaxarchum fuisse censeo, si illam viri sapientis sententiam esse statuit: Non oportere nimis regem summo studio delectuque habito justa agere; sed quidquid aut qualemcumque sit quod rex faciat, justum censeri debere. » Cui culpæ quam affinem fecerint Aristotelem, patet ex ista cum hoc Anaxarcho collatione apud Lucianum

sio (94) ventris gratia venditatur. Aristippus in purpura (95) sub magna gravitatis superficie nepotatur, et Hippias (96), dum civitati insidias disponit, occiditur. Hoc pro suis omni atrocitate dissipatis nemo unquam Christianus tentavit. Sed dicit aliquis, etiam de nostris excedere quosdam a re-

A gula disciplinæ; desinunt tum Christiani haberi penes nos, philosophi vero illi 514 cum talibus factis in nomine et in honore sapientiæ perseverant apud vos. Quid adeo ⁴² simile philosophus et Christianus, Græciæ discipulus et Cœli, famæ negotiator et salutis ⁴³, verborum et factorum opera-

Variæ lectiones

⁴² Cod. Lugd., Ald., Rig. et Hav. : Adeo quid : scribendum fortasse, Atque adeo quid, etc. ⁴³ Edd. ante Rigaltium omnes : vitæ, cod. Fuld. et salutis vitæ.

Commentarius.

in Parasito : Εὐριπίδης μὲν γάρ, δτι Ἀρχελάψ μέχρι τοῦ θανάτου παρεστεῖ, καὶ Ἀνάξαρχος Ἀλεξάνδρῳ, πάντως ἐπιστασαι. Καὶ Ἀριστοτέλης δὲ τῆς παραστικῆς ἥρξατο μόνον, ὡσπερ καὶ τῶν ἀλλών τεχνῶν, i. e. » Quod autem Euripides apud Arche laum ad mortem usque, Anaxarchus apud Alexandrum egit parasitum, plane compertum habes. Cæterum Aristoteles parasiticam ɔrsus est solum, ut fecit in reliquis artibus. » Mordet philosophum, quod omnia scire et docere cupiens, in nullo perfecte excelluerit. Qui idem tamen aulicas callens artes cognatum suum Callisthenem frustra monuit, temperaret ferociam animi, ne sibi fatum maturaret, Alexandro congregati nesciens, ut supra docuimus. HAV.

(94) *Quam Plato Dionysio*, etc. Sensus est, nec alius esse potest: tam turpiter gratiam Alexandri captat Aristoteles, quam lautitas et cœnas Dionysii Plato. Itaque recte La Cerda et Rigalt. jugularerunt veterem lectionem, licet in omnibus sit mss. et editis, *Plato a Dionysio*. Lucianus, in *Parasito*: 'Ο δὲ Πλάτων δύων ὁ γενναιότατος, etc., i. e. « Vester quoque generosissimus ille Plato, in Siciliam hac de causa venit. Ubi cum paucos dies apud regem esset parasitus, quia ad eam erat inhabilis, excedit. Rursus repetitis Athenis postquam vehemens studium adhibuissest, seque adornasset, secunda navigatione Siciliam petivit: ubi paucos dies cœnatus, iterum præ imperitia excidit. » Idque complures affirmasse scriptis ait. Notatque ob hanc causam Nazianz. 2, in Jul. Cognitumque ex Laertio est, quid Diogeni Plato insusurraverit, Platonique Diogenes responderit. HAV.

(95) *Aristippus in purpura*, etc. Hujus luxuriæ multi meminerunt. Nazianzenus in *Carm. Cygn.* et alii. Vitam descripsit copiose Laertius. Sed et Lucianus illud philosophorum flagellum lepide denotavit. In Vitarum itaque Auctione: JUP. « Alium accerse, Cyrenæum illum purpura amictum et coronatum. » MERCUR. « Agite, animum advertite omnes. Res sumptuosa est quæque divitibus indiget. Vita hæc est jucunda, vita ter beata. Quis cupit delicias? quis emet mollissimum? » MERCAT. « Accede tu, et dic quid noris, emam enim te si utilis fueris? » MERCUR. « Ne obturba, o bone, neque interroga ipsum, ebrius enim est, itaque non poterit tibi respondere, lingua, ut vides, titubans. » MERCATOR. « Quis mentis cōmpos emat tam corruptum et immodestum mancipium? quoque tot unguenta olet, quam vero gressu lubrico et ratione carente incedit. Sed utique, Mercuri, dic, quibus artibus prædictus sit, aut quæ tractare soleat. » MERCUR. « In summa, convivator est et compotor egregius; quin ad exercendas impudicas et lascivas saltationes, una cum tibicina admodum idoneus esset amatori cuidam et perditio hero. Quod ad alia attinet, parandorum belliorum est gnarus, et in adorandis eduliis exercitatissimus. Breviter, voluptatis artifex est: institutus enim est Athenis, atque Siciliæ tyrannis servivit, quibus

B magno in pretio fuit. » Idem de eodem in *Parasito*: Καὶ οὗτος μέντοι κατὰ τὸν αὐτὸν χρόνον, etc., i. e. « Et ille per id ætatis Syracusis versatus est parasitando apud Dionysium, apud quem parasitorum omnium maxime probabatur, ut qui ad hanc artem præ cæteris singulari prædictus esset industria: adeo ut quotidie coquos ad eum mitteret Dionysius, ut ex ipso discerent. Hic quidem videtur dignæ hanc artem excoluisse. » Itaque in *Bis Accusato* digladiantes de illo inducit Virtutem et Voluptatem seu Mollitatem. Ibi Virtus: 'Ἐμὸς γάρ ἔστιν Ἀριστιππος, ὃς δηλοῦσιν οἱ λόγοι καὶ τὰ ἔργα. i. e. « Meus est Aristippus, quod quidem sermones ejus et opera ostendunt. » Respondet Mollities: Οὐδενοῦν, ἀλλ' ἐμὲ, τὴν Τρυφήν· ἐμὸς γάρ δὲ ἀνήρ, ὃς ἔστιν ὄρφην ἀπὸ τῶν στεφάνων, καὶ τῆς πορφυρᾶς, καὶ τῶν, i. e. « Minime, sed me (prius loqui decet) quæ sum Mollities. Meus enim est homo ille, ut videre est ex coronis, purpura et unguentis. » Ibi tum Justitia judex: Μή φιλονεικῆτε, etc. i. e. « Ne contendite, differetur enim et hæc causa eo usque dum Jupiter de Dionysio sententiam feret. Hoc enim illi videtur assimile: adeo ut si Voluptas vicerit, Aristippum quoque Mollities habitura sit; si contra Stoa, hic Virtuti adjudicetur. » Et hæc quidem animi exhilarandi causa dicta sunt; sed serio ab Epiphanio appellatur γαυρόμαργος καὶ φιλήδονος, i. e. *gulæ et voluptatibus deditus*, contra hæresin 80. Unde sic Lactantius, *Div. Instit.* lib. III, c. 8: « Aristippo ne respondendum quidem duco, quem in corporis voluptatem semper intuentem, nihilque aliud, quam ventri et Veneri servientem, nemini dubium est hominem non fuisse. Sic enim vixit, ut nihil inter eum pecudemque distaret, nisi unicum, quod loquebatur. » HAV.

(96) *Hippias*. Fuit tali nomine philosophus cuius ut omnium disciplinarum non tantum, sed et artium peritissimi meminit Cicero lib. III. *De Oratore*. Laudes etiam copiose prosequitur Xenophon *Memorab.* lib. IV, et Lucianus, in *Hippia*. Sed de hoc nihil tale legitur. An igitur confudit hunc cum Hippia qui Pisistrati fuit filius? de quo Cicero scribit ad Atticum: « Nefarius Hippias, Pisistrati filius, qui in Marathonia pugna occidit, arma contra patriam ferens. » Rem quoque narrat Justinus, lib. II, cap. 9. Fuit tamen hoc magis apertum bellum quam dispositæ urbi insidiæ. Vel igitur Hippias ille Eleus a quibusdam scriptoribus, quos Septimo videre contigit, urbi suæ insidias struens, hoc modo periit, vel alias quispiam intelligitur cuius nomen est corruptum. Et certe testantur in ms. Fuld. exstitisse *Ychthias*, et ipse in Cod. Lugd. Bat. observavi *Jethicias*. Potuit itaque fuisse aliquis e Pythagoræ sectatoribus, qui plerique illius criminis rei interierunt. Jamblico sans memoratur inter illos quidem Euthicles Reginensis, cap. 36, quod nomen lectionibus mss. valde est affine, potuitque ab aliis scribi *Euthicias*, et hinc corrumphi in *Jethicias*. HAV.